
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

C O M U N E  D I  P O R T E  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA E PERSONALE 
N. 124 DEL 12/07/2024 REG.GEN 

N.74 DEL12/07/2024 
 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO 
ORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE 'CENTRO INCONTRO ANZIANI DI PORTE'  PER 
L'ANNO 2024           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  Area Finanziaria e Personale 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28.12.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione della Nota di aggiornamento al DUPS 2024 – 2025 – 2026” e s.m.i.; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024 – 2025 – 2026” e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 10.07.2024 avente ad oggetto 
“Concessione contributo ordinario all’associazione ‘Centro Incontro Anziani di Porte’ per l’anno 
2024. Atto di Indirizzo”; 
 
Vista l’istanza di contributo ordinario presentata dal Centro Incontro Anziani di Porte, con sede 
legale in Porte (TO), via Lossani n.11, in data 25.01.2024 e protocollata al numero 0000483 in 
data 30.01.2024, per lo svolgimento di attività nel settore: 
- sviluppo e valorizzazione del tessuto economico e produttivo locale; attività culturali, celebrative, 
educative, di formazione ed istruzione, attività ricreative, del tempo libero e sportive; 
 
Visto il “Regolamento per l’erogazione dei contributi ad Enti, Gruppi ed associazioni” approvato da 
questo Ente, ai sensi e per gli effetti della Legge 07/08/1990, n. 241, con deliberazione consiliare 
n. 19 del 31.7.2017 avente ad oggetto “Regolamento Comunale per la concessione di contributi, 
prestazioni sociali agevolate, vantaggi economici, patrocinio”; 
 
Considerato che il predetto regolamento prevede che i contributi ed i sussidi finanziari vengano 
assegnati sulla base del programma d’attività presentato dai singoli beneficiari; 
 
Visto il programma delle manifestazioni per l’anno 2024, indicato dall’associazione nella sopra 
citata istanza in data 25.01.2024 e protocollata al numero 0000483 in data 30.01.2024, 
contenente, altresì, la previsione delle relative spese; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che l’Associazione ‘Centro Incontro Anziani di Porte’ opera nell’esclusivo interesse 
della Comunità e che non agisce con fine di lucro o al fine di perseguire un avanzo di gestione; 
Preso atto che il comma 6 dell’art. 4 del dl 95/2012 “spending review” stabilisce: “A decorrere dal 
1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
n. 165 del 2001 […] Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile, che 
forniscono servizi a favore dell’amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non possono 
ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche. Sono escluse le fondazioni istituite con lo 
scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico e l’alta formazione tecnologica e gli enti e le 
associazioni operanti nel campo dei servizi socioassistenziali e dei beni ed attività culturali, 
dell’istruzione e della formazione, le associazioni di promozione sociale di cui alla legge 7 
dicembre 2000, n. 383, gli enti di volontariato di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, le 
organizzazioni non governative di cui alla legge 26 febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali di 
cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, le associazioni sportive dilettantistiche di cui all’articolo 90 
della legge 27 dicembre 2002, n. 289, nonché le associazioni rappresentative, di coordinamento o 
di supporto degli enti territoriali e locali”; 
 
Richiamati: 
 - l’art. 118 della Costituzione laddove si sottolinea che i “comuni favoriscono l’autonoma iniziativa 
dei cittadini, singoli e associati per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 
principio di sussidiarietà”;  
- l’art. 3 del D. Lgs. n. 267/2000: “I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso 
le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e 
delle loro formazioni sociali”;  
- l’art. 8 del D. Lgs n. 267/2000: “I comuni … valorizzano le libere forme associative e promuovono 
organismi di partecipazione popolare all’amministrazione locale”;  
 
Ritenuto che l’erogazione del contributo:  
- non costituisce una sponsorizzazione, ma un sostegno ad un soggetto terzo rientrante tra le 
attività del Comune, svolte da un privato in forma sussidiaria; 
 - rispetta i criteri di efficacia, efficienza ed economicità poiché il Comune non potrebbe altrimenti 
organizzare le attività e/o iniziative svolte dalle associazioni in quanto un’organizzazione diretta 
comporterebbe una spesa non sostenibile sia dal punto di vista delle risorse economiche che da 
quello delle risorse umane a disposizione; 
 
Considerato che si intende provvedere ad erogare all’Associazione ‘Centro Incontro Anziani di 
Porte’ un contributo di € 600,00 per l’anno 2024; 
 
Visti:  
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, 
n. 267;  
- lo Statuto Comunale;  
- il regolamento comunale per la concessione di contributi, prestazioni sociali agevolate, vantaggi 
economici, patrocinio:  
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di prendere atto del programma delle manifestazioni presentato dall’Associazione ‘Centro 

Incontro Anziani di Porte’ per l’anno 2024 e di ritenerlo meritevole di assegnazione di 

contributo ordinario. 

 

3. Di impegnare e liquidare la somma di € 600,00 come contributo per l’anno 2024 

all’Associazione ‘Centro Incontro Anziani di Porte’  come segue: 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
 * 2024 200 12071 4120 1903 99 U.1.04.04.01.001 600,00 CENTRO ANZIANI PORTE 

 

 

La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, alla pubblicazione 

sul sito informatico di questo comune, all’indirizzo www.comune.porte.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del 

servizio finanziario. 

Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario 

entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del 

RD n.1054 del 1924 e s.m.i e ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:GAY Simone 
 

 

             
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

      
 

http://www.comune.porte.to.it/

